*Hec enim regina nobilis Berengaria sic filium in bonis operibus enutriuit, quod bona studia, que regina nobilis nullius uirtutis oblita, nullius charismatis expers, ut lac mellifluum graciis circumfusum, cordi eius influere non cessauit nec umquam ab ubere pleno uirtutibus ablactauit, et licet uir factus et in etate roboris confirmatus, mater eius numquam cessauit nec cessat que Deo et hominibus sunt accepta studio uigili suadere, quia nec umquam feminea, set semper magnificencie opera persuasit*¹¹⁵².

D'ailleurs, sous la plume du Tolédan, c'est elle, et non son fils, qui reçoit les lauriers de la gloire et tire les leçons de la grande victoire de la prise de Cordoue en 1236 ; c'est elle qui souligne l'entreprise de restauration que suppose cette bataille. En effet, par cette conquête la « dignité de l'Espagne » est restaurée, et c'est la reine qui en est l'artisan, même si elle a agi « de loin ». Les

¹¹⁴⁸ *Ibid.*, IX, 10, l. 7, p. 290.

¹¹⁴⁹ *Ibid.*, IX, 14, l. 19, p. 295.

¹¹⁵⁰ Francisco Javier HERNÁNDEZ, « La hora de don Rodrigo » ; *id.*, « La corte de Fernando III y la casa real de Francia : documentos, crónicas, monumentos » ; Peter LINEHAN, « Don Rodrigo and the government of the kingdom » ; *id.*, « Don Juan de Soria : unas apostillas ».

¹¹⁵¹ *Ibid.*, p. 287-288.

¹¹⁵² *Ibid.*, IX, 17, l. 35-43, p. 300.

propos de Bérengère, rapportés au style indirect, démontrent combien cette conquête suppose le retour de la « dignité de l'Espagne », cette dignité qui avait été détruite par l'*ignavia* des princes :

*Stabilita igitur incolis et bellatoribus ciuitate rex Fernandus Toletum ad reginam nobilem est reuersus, que pari uictoria iocundata utpote que consilio et subsidio, licet absens, omnia procurarat, gracias cum lacrimis egit Deo, quod antiqua dignitas, ignavia principum liturata, sui sollercia et studio filii fuit Hispanie restituta*¹¹⁵³.

Le vice des mauvais princes, et surtout de ceux qui causèrent la chute de l'Espagne wisigothique, est à nouveau critiqué dans la bouche même de Bérengère, qui devient ainsi une reine restauratrice de la grandeur de l'Espagne. Alphonse VIII et Bérengère figurent donc la royauté castillane exemplaire et réparent les erreurs du passé, le *tedium* et l'*ignavia*.

À ce propos, le rôle de cette femme de pouvoir, désormais bien connu¹¹⁵⁴, est soutenu par le mythe néo-wisigothique. En effet, si les rois wisigoths sont un exemple pour les rois chrétiens de Castille, si le mythe néo-wisigothique est au service de la légitimation du pouvoir de ces monarques, Rodrigue Jiménez de Rada étend la légitimation néo-wisigothique au pouvoir féminin. En effet, il consacre non moins de cinq chapitres de son livre I aux femmes des Wisigoths, les Amazones : il y défend le pouvoir des femmes et leur capacité à gouverner un royaume, tout en affirmant la légitimité d'un gouvernement matriarcal. Bérengère bénéficie indéniablement des retombées idéologiques de ce récit, elle, cette femme diplomate qui a su réunir sous une seule couronne les royaumes castillan et léonais, elle qui a su défendre ses intérêts et ceux de son fils à la mort d'Alphonse VIII, lors de la minorité de son frère et de celle de son fils, à la mort de son époux, et lors du départ de Ferdinand III à la guerre. En outre, Rodrigue Jiménez de Rada a toujours été largement soutenu au niveau politique par la reine Bérengère, alors même que Ferdinand l'avait écarté de la cour ; il a ainsi tout intérêt à exalter le rôle politique de la reine et à la définir comme un monarque vertueux¹¹⁵⁵.